
ZPRACOVÁNÍ OSOBNÍCH ÚDAJŮ V ARCHIVECH – SHRNUTÍ PROJEKTU A VÝSTUPŮ 

Moderátor: Mikuláš Čtvrtník, Státní oblastní archiv v Praze 
Účastníci: Mikuláš Čtvrtník, Státní oblastní archiv v Praze 
  Dorota Müllerová, Národní archiv 
  Lenka Svobodová, Státní oblastní archiv v Praze 
  Světlana Ptáčníková, Archiv bezpečnostních složek 
  Karolína Šimůnková, Národní archiv 
Zpravodaj: Patrik Kaňa, Státní oblastní archiv v Praze 
 

V této sekci byly představeny pohledy na průběh a výsledky projektu Státního oblastního archivu v 
Praze a Národního archivu, jenž byl realizován v rámci Programu bezpečnostního výzkumu Ministerstva 
vnitra a zaměřoval se na problematiku zpracování osobních údajů při archivních činnostech; výzkum 
probíhal v období let 2019 až 2022. 

Moderátorem byl Mikuláš Čtvrtník ze Státního oblastního archivu v Praze, který se také jako jeden z 
řešitelů projektu podílel na jeho realizaci. Na konferenci přednesl výstupy z projektu spolu s 
doporučeními a tezemi, ke kterým dospěl na základě komparace zahraniční legislativy a archivní praxe. 
Samotné teze se týkaly témat ochrany osobnosti, soukromí a postmortální ochrany z perspektivy 
archivů, testování veřejných zájmů a proporcionality, odstranění obsolentních legislativních 
ustanovení, práva být zapomenut, minimalizace dat a bezpečnostních ochranných mechanismů dat 
v archivech. Prezentoval též svůj model čtyř kategorií práva být zapomenut. 

S dalším příspěvkem vystoupila Světlana Ptáčníková z Archivu bezpečnostních složek, která publiku 

představila specifickou pozici tohoto archivu ve vztahu k osobním údajům a archiváliím, a to díky 

výjimce v archivním zákoně v odstavci 5 § 37. Dále též zúčastněné seznámila se zvoleným přístupem 

k bezpečnostnímu projektu a na závěr sdílela i své poznatky z praxe. 

Kolegyně Lenka Svobodová ze Státního oblastního archivu v Praze se ve svém příspěvku podělila o 

zkušenosti z rešeršních prací ve fondech Krajský úřad Středočeského kraje a Středočeský krajský 

národní výbor, které byly provedeny pro potřebu projektu. Především podotkla, že tyto fondy obsahují 

množství osobních, mnohdy i citlivých osobních údajů, a proto je potřeba při předkládání archiválií 

pseudoanonymizace, která je avšak časově, ale i materiálně velmi náročná. 

Dorota Müllerová z Národního archivu demonstrovala ve své prezentaci souhrnné výsledky projektu, 

do něhož se zapojilo celkem 13 archivů. Zaměřila se na přehled využívání archivních souborů 

obsahujících osobní a citlivé údaje. Byla zde zahrnuta charakteristika fondů, informace o jejich 

využívání, tabulka s počtem badatelských žádostí a také přehled o možnostech zneužití osobních údajů 

z pohledu správců fondů. Závěrem představila i dotazník, který byl směřován samotným archivům. 

Jako poslední vystoupila Karolína Šimůnková, která obecenstvo upozornila, že jedním z výstupů 

projektu jsou dvě metodiky, jež jsou k dispozici na webových stránkách ministerstva vnitra. Taktéž 

informovala o možnosti shlédnout všechny konference i workshopy vzniklé v rámci projektu, které jsou 

přístupné na webových stránkách Národního archivu. 

 


